
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

X  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

DECRETO N.° 40/2022 
 

SÚMULA: Concede reajuste inflacionário com base nos 

índices oficiais do Governo federal, ao Imposto Predial 

Territorial Urbano - IPTU - e das outras providências. 

 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, usando de 

suas atribuições legais, e 
 

CONSIDERANDO, o Artigo 156 - 1‘, da Constituição Federal, Súmula 160 do STJ, e os Artigos 32 ao 34 

do CTN, Código Tributário Nacional, que dispõe sobre o Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU; 
 

CONSIDERANDO, o Artigo 18, da Lei n.‘ 1.216 de 26 de dezembro de 2002 - Código Tributário do 

Município de Ribeirão do Pinhal, que dispõe sobre a avaliação dos imóveis para fins de apuração do valor venal. 
 

CONSIDERANDO, o parágrafo 2‘ do artigo 18, da Lei n.‘ 1.216 de dezembro de 2002 - Código Tributário 

Municipal, que dispõe sobre a atualização do IPTU/TSU, através de DECRETO, com base nos índices oficiais 

divulgados pelo Governo Federal, conforme percentual acumulado entre janeiro a dezembro de 2021, pelo Índice 

Nacional de Preços ao Consumidor - INPC. 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Ficam atualizados os valores do Imposto Predial Territorial e Urbano e as Taxas de Serviços 

Urbanos, para o exercício de 2022, em 10,16% (dez vírgula dezesseis por cento). 
 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se e Publique-se. 
 

Ribeirão do Pinhal, 07 de março de 2022. 
 

Dartagnan Calixto Fraiz  

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO N.º 046/2022 
 

Terça-feira, 15 de março de 2022                                       Ano V │Edição n.º 780                                               Total de Páginas:  007 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                  Ano V | Edição n.º 780 - Terça-feira, 15 de março de 2022.                            Pág. 02 
 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

SÚMULA - Abertura de crédito adicional suplementar. 
 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, usando 

de suas atribuições legais, e em especial a Lei nº 2.231 de 10 de dezembro de 2021;  
 

DECRETA. 
 

ARTIGO 1º. Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional suplementar, no valor de R$ 

198.244,62 (cento e noventa e oito mil duzentos e quarenta e quatro reais e sessenta e dois centavos), com 

recursos de remanejamento de dotações orçamentárias, na seguinte dotação de despesas: 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 

Órgão - 02 - Executivo Municipal. 

Unidade - 001 - Gabinete do Prefeito. 

Projeto/Atividade - 10.301.0002.2055 - Emenda Impositiva - Vereador Marcelo Gonçalves Pinto. 

Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente. 

Código reduzido - 00481 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%). 

Valor R$ 22.027,18 (vinte e dois mil e vinte e sete reais e dezoito centavos). 
 

Projeto/Atividade - 10.301.0002.2056 - Emenda Impositiva - Vereador Hélio Lopes da Silva. 

Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente. 

Código reduzido - 003491- 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%). 

Valor R$ 22.027,18 (vinte e dois mil e vinte e sete reais e dezoito centavos). 
 

Projeto/Atividade - 10.301.0002.2057 - Emenda Impositiva - Vereadora Norma AP. D. T. da Silva. 

Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente. 

Código reduzido - 00501 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%). 

Valor R$ 22.027,18 (vinte e dois mil e vinte e sete reais e dezoito centavos). 
 

Projeto/Atividade - 10.301.0002.2058 - Emenda Impositiva - Vereador Josiel Ferreira. 

Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente. 

Código reduzido - 00431 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%). 

Valor R$ 22.027,18 (vinte e dois mil e vinte e sete reais e dezoito centavos). 
 

Projeto/Atividade - 10.301.0008.2059 - Emenda Impositiva - Vereador Bruno de Paula Oliveira. 

Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente. 

Código reduzido - 00651 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%). 

Valor R$ 22.027,18 (vinte e dois mil e vinte e sete reais e dezoito centavos). 
 

Projeto/Atividade - 10.301.0008.2060 - Emenda Impositiva - Vereador Ialdo Goudar da Silva. 

Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente. 

Código reduzido - 00571 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%). 

Valor R$ 22.027,18 (vinte e dois mil e vinte e sete reais e dezoito centavos). 
 

Projeto/Atividade - 10.301.0008.2061 - Emenda Impositiva - Vereador Carlito Thomé da Silva Junior. 

Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente. 

Código reduzido - 00561 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%). 

Valor R$ 22.027,18 (vinte e dois mil e vinte e sete reais e dezoito centavos). 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                  Ano V | Edição n.º 780 - Terça-feira, 15 de março de 2022.                            Pág. 03 
 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

Projeto/Atividade - 10.301.0008.2062- Emenda Impositiva - Vereador William Antonio de Paiva. 

Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente. 

Código reduzido - 00621 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%). 

Valor R$ 22.027,18 (vinte e dois mil e vinte e sete reais e dezoito centavos). 
 

Projeto/Atividade - 10.301.0008.2063- Emenda Impositiva - Vereador Eduardo da Cruz Ribeiro. 

Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente. 

Código reduzido - 00541 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%). 

Valor R$ 22.027,18 (vinte e dois mil e vinte e sete reais e dezoito centavos). 
 

ARTIGO 2º. Servirá como recurso para o custeio do presente Crédito Suplementar, o cancelamento de 

dotações orçamentárias que abaixo segue. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 

Órgão - 02 - Executivo Municipal. 

Unidade - 001 - Gabinete do Prefeito. 

Projeto/Atividade - 10.301.0002.2055 - Emenda Impositiva - Vereador Marcelo Gonçalves Pinto. 

Natureza da Despesa - 4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações. 

Código reduzido - 00320 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%). 

Valor R$ 22.027,18 (vinte e dois mil e vinte e sete reais e dezoito centavos). 
 

Projeto/Atividade - 10.301.0002.2056 - Emenda Impositiva - Vereador Hélio Lopes da Silva. 

Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. 

Código reduzido - 00330 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%). 

Valor R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
 

Natureza da Despesa - 4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações. 

Código reduzido - 00340 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%). 

Valor R$ 17.027,18 (dezoito mil vinte e sete reais e dezoito centavos). 
 

Projeto/Atividade - 10.301.0002.2057 - Emenda Impositiva - Vereadora Norma AP. D. T. da Silva. 

Natureza da Despesa - 4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações. 

Código reduzido - 00350 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%). 

Valor R$ 22.027,18 (vinte e dois mil e vinte e sete reais e dezoito centavos). 
 

Projeto/Atividade - 10.301.0002.2058 - Emenda Impositiva - Vereador Josiel Ferreira. 

Natureza da Despesa - 4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações. 

Código reduzido - 00360 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%). 

Valor R$ 22.027,18 (vinte e dois mil e vinte e sete reais e dezoito centavos). 
 

Projeto/Atividade - 10.301.0008.2059 - Emenda Impositiva - Vereador Bruno de Paula Oliveira. 

Natureza da Despesa - 4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações. 

Código reduzido - 00370 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%). 

Valor R$ 22.027,18 (vinte e dois mil e vinte e sete reais e dezoito centavos). 
 

Projeto/Atividade - 10.301.0008.2060 - Emenda Impositiva - Vereador Ialdo Goudar da Silva. 

Natureza da Despesa - 4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações. 

Código reduzido - 00380 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%). 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                  Ano V | Edição n.º 780 - Terça-feira, 15 de março de 2022.                            Pág. 04 
 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Valor R$ 22.027,18 (vinte e dois mil e vinte e sete reais e dezoito centavos). 
 

Projeto/Atividade - 10.301.0008.2061 - Emenda Impositiva - Vereador Carlito Thomé da Silva Junior. 

Natureza da Despesa - 4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações. 

Código reduzido - 00390 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%). 

Valor R$ 22.027,18 (vinte e dois mil e vinte e sete reais e dezoito centavos). 
 

Projeto/Atividade - 10.301.0008.2062- Emenda Impositiva - Vereador William Antonio de Paiva. 

Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente. 

Código reduzido - 00400 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%). 

Valor R$ 22.027,18 (vinte e dois mil e vinte e sete reais e dezoito centavos). 
 

Projeto/Atividade - 10.301.0008.2063- Emenda Impositiva - Vereador Eduardo da Cruz Ribeiro. 

Natureza da Despesa - 4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações. 

Código reduzido - 00410 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%). 

Valor R$ 22.027,18 (vinte e dois mil e vinte e sete reais e dezoito centavos). 
 

ARTIGO 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
 

Ribeirão do Pinhal - PR, em 15 de março de 2022. 
 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 018/2022 – RESERVA DE COTA PARA 

MEI/ME/EPP (LC 147/2014). 
 

Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ, 

processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por item, cujo objeto é o 

registro de preços para possível aquisição de materiais de limpeza, higiene e utensílios, conforme solicitação da 

Secretaria de Assistência Social, Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde, Secretaria de Esportes e 

Administração, de acordo com as condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. 

realização do Pregão Eletrônico será no dia 29/03/2022 com recebimento das propostas até as 09h00min, abertura 

das propostas das 09h01min às 09h29min e início da sessão de disputa de preços 09h30min. O valor total 

estimado para tal contratação será de R$ 464.673,72 (quatrocentos e sessenta e quatro mil seiscentos e setenta e 

três reais e setenta e dois centavos). O edital na íntegra estará disponível para consulta no endereço supra, junto 

ao Setor de Compras e Licitações, de segunda a sexta-feira, no horário das 07h45min às 11h45min e das 

13h00min às 17h00min e no endereço eletrônico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. Informações e consultas 

através do e-mail pmrpinhal@uol.com.br ou compras.pmrpinhal@gmail.com ou através dos Telefones (43) 

35518301 / 35518320. DÚVIDAS SOBRE O SISTEMA BLL COMPRAS: poderão ser esclarecidas através dos 

canais de atendimento da BLL COMPRAS (Bolsa de Licitações do Brasil) informados no site www.bll.org.br ou 

pelo telefone (41) 3097-4600 - Central de Atendimento em Curitiba.  
 

Ribeirão do Pinhal, 09 de março de 2022.  
 

Fayçal Melhem Chamma Junior 

Pregoeiro Municipal 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                  Ano V | Edição n.º 780 - Terça-feira, 15 de março de 2022.                            Pág. 05 
 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 019/2022 – EXCLUSIVO PARA 

MEI/ME/EPP (LC 147/2014).  
 

Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ, 

processo licitatório na modalidade Pregão, do tipo menor preço global por lote, cujo objeto é o registro de preços 

para possível Contratação de empresa especializada para fornecimento de acesso à internet via fibra óptica com 

velocidade de megabytes de download/upload, incluindo IPV4 Público, com alta qualidade e disponibilidade com 

banda simétrica, faixa de endereços IP, Velocidade (s) ou largura (s) de banda Nominal e Garantida, permitindo 

tráfego em tempo real (voz e vídeo), conforme necessidade de cada Secretaria do Município por um período 12 

meses. A realização do pregão presencial será no dia: 29/03/2022 a partir das 14h00min, na sede da Prefeitura 

Municipal, localizada à Rua Paraná, nº. 983 – Centro, em nosso Município. O valor total estimado para tal 

aquisição será de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). O edital na íntegra estará disponível para consulta e 

retirada mediante pagamento de taxa no endereço supra, junto ao Setor de licitações, de segunda a sexta-feira, no 

horário das 09h00min às 11h00min e das 13h30min às 15h30min e no endereço eletrônico 

www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. As autenticações e poderão ser realizados por funcionário da administração 

antes da sessão de julgamento.  
 

Ribeirão do Pinhal, 10 de março de 2022.  
 

Fayçal Melhem Chamma Junior 

Pregoeiro Municipal 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 020/2022.  
 

Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ, 

processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por item, cujo objeto é a 

aquisição de uma retroescavadeira nova conforme CONVÊNIO/MAPA – PLATAFORMA+BRASIL N.º 

918867/2021, de acordo com as condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. A 

realização do Pregão Eletrônico será no dia 04/04/2022 com recebimento das propostas até as 09h00min, abertura 

das propostas das 09h01min às 09h29min e início da sessão de disputa de preços 09h30min. O valor total 

estimado para tal contratação será de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais). O edital na íntegra estará 

disponível para consulta no endereço supra, junto ao Setor de Compras e Licitações, de segunda a sexta-feira, no 

horário das 07h45min às 11h45min e das 13h00min às 17h00min e no endereço eletrônico 

www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. Informações e consultas através do e- mail pmrpinhal@uol.com.br ou 

compras.pmrpinhal@gmail.com ou através dos Telefones (43) 35518301 / 35518320. DÚVIDAS SOBRE O 

SISTEMA BLL COMPRAS: poderão ser esclarecidas através dos canais de atendimento da BLL COMPRAS 

(Bolsa de Licitações do Brasil) informados no site www.bll.org.br ou pelo telefone (41) 3097- 4600 - Central de 

Atendimento em Curitiba.  
 

Ribeirão do Pinhal, 10 de março de 2022. 
 

Fayçal Melhem Chamma Junior 

Pregoeiro Municipal 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                  Ano V | Edição n.º 780 - Terça-feira, 15 de março de 2022.                            Pág. 06 
 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021/2022 - EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP 

LOCAIS (LC 147/2014). 
 

Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ, 

processo licitatório na modalidade Pregão, do tipo menor preço global por item, cujo objeto é o registro de preços 

para possível aquisição de uniformes conforme solicitação da Secretaria de Esportes, Secretaria de Saúde, 

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, Secretaria de Transportes e Viação e Secretaria de Obras. A 

realização do pregão presencial será no dia: 06/04/2022 a partir das 09h00min, na sede da Prefeitura Municipal, 

localizada à Rua Paraná, nº. 983 – Centro, em nosso Município. O valor total estimado para tal aquisição será de 

R$ 75.755,00 (setenta e cinco mil setecentos e cinqüenta e cinco reais). O edital na íntegra estará disponível para 

consulta e retirada mediante pagamento de taxa no endereço supra, junto ao Setor de licitações, de segunda a 

sexta-feira, no horário das 09h00min às 11h00min e das 13h30min às 15h30min e no endereço eletrônico 

www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. As autenticações poderão ser realizadas por funcionário da administração antes 

da sessão de julgamento.  
 

Ribeirão do Pinhal, 10 de março de 2022.  
 

Fayçal Melhem Chamma Junior 

Pregoeiro Municipal 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 022/2022 - EXCLUSIVO PARA 

MEI/ME/EPP (LC 147/2014). 
 

Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ, 

processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por item, cujo objeto é o 

registro de preços para possível aquisição de equipamentos de proteção individual, conforme solicitação da 

Secretaria de Saúde, Secretaria de Transporte e Viação, Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente e Secretaria 

de Obras, de acordo com as condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. A 

realização do Pregão Eletrônico será no dia 06/04/2022 com recebimento das propostas até as 14h00min, abertura 

das propostas das 14h01min às 14h29min e início da sessão de disputa de preços 09h30min. O valor total 

estimado para tal contratação será de R$ 35.697,00 (trinta e cinco mil seiscentos e noventa e sete reais). O edital 

na íntegra estará disponível para consulta no endereço supra, junto ao Setor de Compras e Licitações, de segunda 

a sexta-feira, no horário das 07h45min às 11h45min e das 13h00min às 17h00min e no endereço eletrônico 

www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. Informações e consultas através do e-mail pmrpinhal@uol.com.br ou 

compras.pmrpinhal@gmail.com ou através dos Telefones (43) 35518301 / 35518320. DÚVIDAS SOBRE O 

SISTEMA BLL COMPRAS: poderão ser esclarecidas através dos canais de atendimento da BLL COMPRAS 

(Bolsa de Licitações do Brasil) informados no site www.bll.org.br ou pelo telefone (41) 3097-4600 - Central de 

Atendimento em Curitiba. 
 

Ribeirão do Pinhal, 11 de março de 2022.  
 

Fayçal Melhem Chamma Junior 

Pregoeiro Municipal 

 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                  Ano V | Edição n.º 780 - Terça-feira, 15 de março de 2022.                            Pág. 07 
 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

   

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº003/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2022 
 

Data da assinatura: 03 de Março de 2022 

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL. 

CNPJ: 77.778.751/0001-82 

Contratada: BIQ BENEFICIOS LTDA  

CNPJ N°07.878.237/0001-19  

Modalidade: Dispensa de Licitação. 

Objeto: Contratação de empresa especializada na administração e fornecimento de Vales – Alimentação 

por meio de Cartão Magnético,aos servidores da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal –PR.  

Vencedor: BIQ BENEFICIOS LTDA  

CNPJ: 07.878.237/0001-19  

VALOR ESTIMADO MENSAL: R$ 1.200,50 (Mil e duzentos reais e cinquenta centavos).  

VALOR ESTIMADO ANUAL: R$13.205,50 (Treze mil duzentos e cinco reais e cinquenta centavos). 

Vigência: 03 de Março de 2022 até 02 de fevereiro de 2023. 

Embasamento: Artigo-24 – inciso II da Lei Federal 8.666/93 e alterações; 
 

Ribeirão do Pinhal, 15 de Março de 2022. 
 

EDUARDO DA CRUZ RIBEIRO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

 

 

 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

Assinatura Digital 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 


		2022-03-15T21:00:32-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943




